
DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 03-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  100   Del  03-07-19 
 

Oggetto: DIPENDENTE  NESPECA GIANFILIPPO - PRESA ATTO DELLE 

DIMISSIONE  E  COLLOCAMENTO A RIPOSO AI SENSI DEL= 

L'ART. 14 DEL DL 4/2019 E S.M.I.. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di luglio alle ore 19:15, nella Residenza Municipale in 

seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   P 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   P 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 03-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la nota del 03/07/2019, assunta in pari data al n. 10347  di prot. di questo Comune, con la quale il 

dipendente Nespeca Gianfilippo, nato a Castorano il  30/05/1953,  rassegna le proprie dimissioni a far 

data dal 01/09/2019 (ultimo giorno di lavoro 31/08/2019) per essere collocato a riposo, volendosi 

avvalere della possibilità, prevista dall'articolo 14 del Decreto Legge 28 Gennaio 2019, n.4, di conseguire 

il diritto alla pensione anticipata al raggiungimento di un’età anagrafica di almeno 62 anni e di 

un’anzianità contributiva minima di 38 anni, c.d. «pensione quota 100»; 

 

DATO ATTO che il sig. Nespeca Gianfilippo ha maturato il diritto alla «pensione quota 100» entro il 

31/12/2018, avendo compiuto 62 anni di età il 30/05/2015 ed avendo raggiunto alla predetta data 38 anni 

e 9 giorni di anzianità contributiva, come evidenziato nel seguente prospetto: 

     
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO UTILE A PENSIONE fino al 31/12/2018 ANNI MESI GIORNI 

Servizio pre-ruolo presso il Comune di Castorano dal 20/07/78 al 

19/11/78 

-- 04 -- 

Servizio continuativo presso il Comune di Castorano dal 

22/04/1981 al 31/10/1985 

04 06 09 

Servizio continuativo presso il Comune di Ascoli Piceno dal 

01/11/1985 al 27/12/2006 

21 01 27 

Servizio di ruolo presso questo ente dal  28/12/06 al 31/12/2018 12 -- 03 

   TOTALE    37 11 39 

Corrispondente  a  38 -- 09 

   

VISTO l’art.14, comma 6, lett. a), del citato decreto legge n.4/2019, il quale dispone che i dipendenti 

pubblici che maturano il diritto alla «pensione quota 100» entro la data di entrata in vigore del medesimo 

decreto, conseguono il diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico dal 1° agosto 2019; 

 

VISTA la successiva lett. c) del citato art.14, comma 6, il quale prevede che i dipendenti pubblici devono 

presentare domanda di collocamento a riposo all’amministrazione di appartenenza con un preavviso di 

sei mesi, termine non rispettato dal sig. Nespeca Gianfilippo; 

 

EVIDENZIATO che la normativa sopra richiamata è posta unicamente a tutela del datore di lavoro, al 

fine di “garantire la continuità e il buon andamento dell'azione amministrativa”; 
 

VISTA la risposta dell’INPS, pervenuta in data 02/07/2019 – ns. Prot. n. 10282, ad uno specifico quesito 

posto da questa Amministrazione comunale, da cui emerge che la data di presentazione delle dimissioni 

finalizzate al collocamento a riposo non ha alcuna rilevanza ai fini dell’attribuzione del trattamento 

pensionistico; 

 

RICHIAMATO l’art. 12 – comma 5 – del CCNL 09/05/2006 in base al quale “E' in facoltà della parte 

che riceve la comunicazione di risoluzione del rapporto di lavoro di risolvere il rapporto stesso, sia 

all'inizio, sia durante il periodo di preavviso, con il consenso dell'altra parte. In tal caso non si applica il 

comma 4.”; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 03-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

RITENUTO   che non sussistano particolari motivi di interesse pubblico che impediscano 

l’accoglimento della domanda di collocamento a riposo, anche se presentata tardivamente, in quanto 

comunque garantita la continuità ed il buon andamento dell’azione amministrativa, nell’ulteriore 

considerazione che il dipendente era oggetto di comando integrale presso ente esterno e che 

l’amministrazione aveva sopperito con unità di tempo determinato; 

 

VISTA la Circolare INPS n.11 del 29/01/2019 esplicativa delle norme di cui al D.L. n.4/2019;  

 

DATO ATTO che, per effetto delle norme richiamate e per quanto sopra esposto, l’accesso al 

trattamento pensionistico con la c.d. «pensione quota 100» per il dipendente Nespeca Gianfilippo può 

avvenire dalla data del 1° Settembre 2019; 

 

VISTO il Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio preposto; 

 

Con voti unanimi 

 

 

DELIBERA 

 

1) di considerare la premessa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di collocare a riposo, per dimissioni volontarie, con decorrenza 1° Settembre 2019, il sig.  Nespeca 

Gianfilippo, nato a Castorano il 30/05/1953, dipendente di questo Comune con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato ed a tempo pieno, appartenente alla categoria giuridica “D1”,  – posizione 

economica D5 -, dando atto della maturazione in suo favore dei presupposti per il diritto alla 

pensione anticipata c.d. «pensione quota 100»; 

 

3) di dare atto che, in esecuzione del presente provvedimento, viene comunque garantita ed assicurata 

la continuità ed il buon andamento dell’azione amministrativa; 

 

4) di autorizzare il Servizio Personale dell’Ente a predisporre per il dipendente la documentazione 

necessaria alla liquidazione del trattamento di pensione ed alla corresponsione dell’indennità di fine 

servizio. 
 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad 

unanimità dei voti espressi in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 – comma 4 – del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

 

La presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio, viene comunicata ai 

Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, del Dlgs. n.267 del 18/8/2000 e s.m.i.. 

 

 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 del Dlgs. 

267/00 e s.m.i.. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario - Personale 



DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 03-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

(Dott. Pietro Fiscaletti)                                                      
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 100 del 03-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


